
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �� � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � � �� 
������� �� ����

PROCESSO Nº E-26/007/7737/2014 - FIXADOS, a contar de
22/08/2014, os proventos mensais de ELIZABETH DA GLÓRIA CAS-
TEDO, Técnico Universitário II, matr. nº 32.902-9, aposentado através
da Portaria SRH nº 1054/2014, publicado no D.O. de 22/08/2014.

PROCESSO Nº E-26/007/5397/2014 - FIXADOS, a contar de
17/06/2014, os proventos mensais de JOSÉ LUÍS JOBIM DE SALLES
FONSECA, Professor Titular, matr. nº 31.078-9, aposentado através
da Portaria SRH nº 665/2014, publicado no D.O. de 17/06/2014.

PROCESSO Nº E-26/007/6955/2014 - FIXADOS, a contar de
13/08/2014, os proventos mensais de MARIA DE FÁTIMA GOMES
TEIXEIRA, Técnico Universitário II, matr. nº 33.140-5, aposentado
através da Portaria SRH nº 1021/2014, publicado no D.O. de
13/08/2014.

PROCESSO Nº E-26/007/7387/2014 - FIXADOS, a contar de
19/09/2014, os proventos mensais de HENRIQUE GOLDFELD, Pro-
fessor Auxiliar, matr. nº 04.046-9, aposentado através da Portaria SRH
nº 1162/2014, publicado no D.O. de 19/09/2014.

Id: 1757054

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 30.10.2014

PORTARIA Nº 477/2014 - MAURO PINHEIRO RODRIGUES, matr. nº
37.710-1 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “nomear, a contar de 15/05/2014”, leia-se: “nomear, a con-
tar de 18/08/2014”; tornando sem efeito a Apostila publicada no D.O.
de 15/08/2014.

PORTARIA Nº 1202/2014 - DALILA ONOFRE ARAUJO DE SOUZA,
matr. nº 38.254-9 - A referida Portaria fica apostilada para fazer cons-
tar que onde se lê: “nomear, a contar de 14/10/2014”, leia-se: “no-
mear, a contar de 12/11/2014”.

PORTARIA Nº 1214/2014 - JULIANA DE BEM LIGNANI, matr. nº
38.257-2 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “nomear, a contar de 14/10/2014”, leia-se: “nomear, a con-
tar de 12/11/2014”.

PORTARIA Nº 1227/2014 - VALDILENE SALES LIMA CAETANO,
matr. nº 38.245-7 - A referida Portaria fica apostilada para fazer cons-
tar que onde se lê: “nomear, a contar de 14/10/2014”, leia-se: “no-
mear, a contar de 29/10/2014”.

PORTARIA Nº 894/2014 - WALÉRIA SILVA DE MEDEIROS, matr. nº
38.065-9 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “considerando o que consta no Processo nº 10415/2011”,
leia-se: “considerando o que consta no Processo nº 10415/2011 e
Mandado de Segurança nº 0105579-75.2013.8.19.0001”.

PORTARIA Nº 1190/2014 - ALINE SZÉLIGA, matr. nº 38.256-4 - A
referida Portaria fica apostilada para fazer constar que onde se lê:
“nomear, a contar de 14/10/2014”, leia-se: “nomear, a contar de
12/11/2014”.

PORTARIA Nº 852/2014 - RENATA VICENTE GUIMARÃES, matr. nº
37.850-5 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “nomear, a contar de 16/07/2014”, leia-se: “nomear, a con-
tar de 20/10/2014”; tornando sem efeito a Apostila publicada no D.O.
de 19/08/2014.

Id: 1757052

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
COORDENADORIA DE ENFERMAGEM

ATO DO COORDENADOR
DE 20/10/2014

DISPENSA GISELE PASSOS CABRAL BENJAMIM, matrícula nº
36.532-0, ID 4360997, da responsabilidade pela guarda e conservação
dos bens inventariados pelo HUPE e localizados na Seção Unidade
Intermediária - SUI, a contar de 31/08/2014, DESIGNANDO, como
sua substituta, a servidora JULIANA SANTOS DA SILVA, matrícula nº
375626, ID 4462979, a contar de 01/09/2014 (MM 693/COEN/2014).

Id: 1756377

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO DIRETOR GERAL
DE 04/11/2014

PORTARIA Nº 306/HUPE/14 - DESIGNA o servidor RENATO DE
ABREU NETTO, matrícula 34.172-7, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 326/2014/HUPE/UERJ, referente à Aquisição
de Descartáveis. Proc. nº E-26/008/380/2014.

PORTARIA Nº 307/HUPE/14 - DESIGNA o servidor REJANE ARAÚ-
JO DE SOUZA, matrícula 30.265-3, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 327/2014/HUPE/UERJ, referente à aquisição
de material hospitalar. Proc. nº E-26/008/124/2014.

PORTARIA Nº 316/HUPE/14 - SUBSTITUI a servidora ANDREZA DE
SOUZA CANDIDO, matrícula 35.105-6, pela servidora MARIA HELE-
NA MARTINS GARCIA, matrícula 34.061-2, para apurar as irregula-
ridades descritas no processo nº E-26/008/1146/2013.

Id: 1757023

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 29 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/1514/2014,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização do Contrato nº 022/2012 de
prestação de serviços de telefonia firmado com a empresa Telemar
Norte Leste S/A.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

ADEMIR CARLOS RIBEIRO FILHO, matrícula nº 10.401-8 - Presiden-
te;
MARCELO VIANA PACHECO, matrícula nº 20.049-3;
GUSTAVO DE CASTRO XAVIER, matrícula nº 10.683-1.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2014

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 30 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014

INSTITUI COMISSÃO ELEITORAL PARA OS
FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com o § 2º do art. 77, com o art. 345, e com o art. 358
do Regimento Geral da UENF,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Comissão Eleitoral para organizar e executar os pro-
cedimentos necessários à eleição dos representantes dos funcionários
técnico-administrativos na Comissão Central de Carreira Técnico-Ad-
ministrativa.

Art. 2º- A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes servido-
res:

ETIENE MARQUES AMBROSIO, matrícula nº 00670-0 - Presidente;
EZILANE BARBOSA DOS SANTOS MACHADO, matrícula nº 10.315-
0;
MONICA DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula nº 10.813-4;
RACHEL QUINTANILHA BENSE BICOCK, matrícula nº 10.603-9;
ROSANGELA BARBOSA DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº 10.506-
4;
ROSELANE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 10.190-7;
SILVIO CAYRES FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 10.195-6.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 22 de outubro de 2014

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Processo nº E-26/009/1552/2014.

Id: 1756998

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 04.11.2014

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar as possíveis irregularidades de
acordo com o processo n° E-26/053.641/2012, e CONSTITUI COMIS-
SÃO composta pelos membros desta Universidade, Srs. FLAVIO AU-
GUSTO SOARES GRAÇA, matrícula n° 10.766-4, FABIO DA COSTA
HENRY, matrícula nº 10.695-5 e CLAUDIO TEIXEIRA LOMBARDI,
matrícula n° 00799-7, a serem realizados seus trabalhos no prazo de
30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação, sob a pre-
sidência do primeiro.

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30.07.2014

PÁGINA 16 - 1ª COLUNA

ATOS DO REITOR
DE 25.07.2014

Processo nº E-26/009/850/2014
Onde se lê: ...CARLOS SALVADOR BARRETO JUNIOR,...
Leia-se: ...CARLOS SALVADOR MARTINS BARRETO JUNIOR,...

Id: 1756996

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR

DE 04.11.2014

PROCESSO Nº E-26/009/1072/2014 - HOMOLOGO a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 023/2014, referente à aquisição de cen-
trífuga de laboratório para atender as necessidades da UENF, cujo ob-
jeto foi adjudicado pelo valor de R$ 30.490,29 (trinta mil quatrocentos
e noventa reais e vinte e nove centavos) à empresa EQUIPALAB CO-
MÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA.
pelo Lote 01 (único).

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE

DE 29.10.2014

PROCESSO Nº E-26/009/1538/2014 - DEFIRO o pedido de auxílio
creche do servidor EDILSON MACIEL DE SOUSA JUNIOR, Técnico
Especializado em Informática, matrícula nº 00713-8.

Id: 1756997

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 514 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA PARA
CONCURSO PÚBLICO E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:
- a Lei Estadual nº 5.380, de 16 de janeiro de 2009,

- o disposto no Decreto Estadual nº 43.876, de 08 de outubro de
2012, e

- o que consta no Processo nº E-26/002/809/2014,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Comissão Organizadora do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para provimento de cargo de Professor Adjunto I da Uni-
dade Universitária de Tecnologia em Construção Naval - Edital
001/2014, da Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste -
UEZO.

Art. 2º- A referida Comissão deverá se reunir para organizar as ati-
vidades atinentes ao certame, responsabilizando-se pela sua realiza-
ção, desde a abertura das inscrições até a sua homologação, de
acordo com o disposto no Capítulo III, art. 6º do Decreto Estadual nº
43.876, de 08 de outubro de 2012.

Art. 3º- Ficam designados para compor a Comissão os servidores re-
lacionados abaixo:

PROFESSOR DR. CARLOS ALBERTO MARTINS FERREira - Id Fun-
cional 4319159-2

PROFESSOR DR. CARLOS VITOR DE ALENCAR CARVALHO - Id
Funcional 4319161-4
PROFESSORA DRA. MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO OLIVEI-
RA - Id Funcional 4429508-1

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a contar de 05/06/2014.

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2014

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1756943

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DA PRESIDENTE
DE 03.11.2014

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA integrada pelas servidoras
MARIA INÊS PINHO DE SOUZA, matr. 238.700-9, ROSANE APARE-
CIDA BARTHOLAZZI, matr. 825.887-3 e VANESSA CABRAL DA SIL-
VA PINHEIRO, matr. 225.832-5, para, sob a presidência da primeira,
apurar os fatos narrados no Processo nº E-26/005/7232/2014, no pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação do presente
ato.

Id: 1756804

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

APOSTILA DA PRESIDENTE
DE 30.10.2014

ATO DE 06.06.2014 - MARIA CATARINA JALOTO REGO, Professor
FAETEC I, nível 1508 - Fica retificada a fundamentação da aposen-
tadoria da servidora para nos termos art. 6º da Emenda Constitucional
nº 41/03. Proc. nº E-26/005/3477/2014.

Id: 1756803

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DA PRESIDENTE
DE 22.10.2014

PROCESSO Nº E-08/221.119/2010 - ALDA REGINA BARBOSA, ma-
trícula nº 00/0224.225-3, Auxiliar de Serviços Gerais, nível 904-2.

PROCESSO Nº E-08/220.229/2008 - CESAR AUGUSTO DA SILVA
MARCIAL, matrícula nº 00/221.824-6, Instrutor I, nível 605-6.

PROCESSO Nº E-08/220.594/2008 - DELSON DOS SANTOS ANTU-
NES, matrícula nº 00/0221.784-2, Professor FAETEC I, nível 212-1.

PROCESSO Nº E-01/601.949/2004 - ELISABETH SILVA FREIRE MA-
GALHÃES, matrícula nº 00/0220.799-1, Cozinheiro, nível 804-5.

PROCESSO Nº E-08/220.113/2009 - ERICA ALVES ALEXANDRE,
matrícula nº 00/0222.358-4, Operador de Micro, nível 605-6.

PROCESSO Nº E-01/602.443/2005 - ILHENS PEREIRA DOS SAN-
TOS, matrícula nº 00/0222.367-5, Instrutor I, nível 604-9.

PROCESSO Nº E-08/220.188/2009 - MARIA RITA DE JESUS, matrí-
cula nº 00/0222.041-6, Professor FAETEC I, nível 110-7.

PROCESSO Nº E-08/220.792/2009 - ROVANI DE OLIVEIRA, matrícu-
la nº 00/0222.114-1, Auxiliar de Serviços Gerais, nível 906-7.

PROCESSO Nº E-01/600.986/2005 - SELMA DOS SANTOS MACE-
DO NASCIMENTO, matrícula nº 00/0221.404-7, Agente Administrativo,
nível 704-7.

PROCESSO Nº E-08/220.527/2011 - SONIA MARIA LEITE TAVARES,
matrícula nº 00/0221.494-8, Inspetor de Alunos II, nível 807-8.

TORNA SEM EFEITO os despachos de 17.05.2013, publicados no
DOERJ de 24.05.2013 dos servidores abaixo:

PROCESSO Nº E-08/220.187/2009 - JACQUELINE FERNANDA DA
SILVA FARIAS, matrícula 00/0224.848-2.

PROCESSO Nº E-08/221.896/2010 - LUCIANA MIRANDA DO NAS-
CIMENTO, matrícula 00/0224.659-3.

EM CUMPRIMENTO A EC Nº 70/2012, ART. 6º-A, FICAM REFIXA-
DOS, COM VALIDADE A CONTAR DE 29/03/2012, OS PROVENTOS
DOS SERVIDORES ACIMA RELACIONADOS.

DE 24.10.2014

PROCESSO Nº E-26/005/4344/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26 de setembro de 2014, os proventos de ANGELA MARIA
MACHADO CASTRO, matrícula nº 00/0279.450-1, Professor FAETEC
I, nível 2520.

PROCESSO Nº E-26/005/4871/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26 de setembro de 2014, os proventos de ANGELA PORTES
VIEIRA, matrícula nº 00/0231.700-6, Professor FAETEC II, nível
7512.

PROCESSO Nº E-26/005/7041/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26 de setembro de 2014, os proventos de ANTONIO RIO
BRANCO, matrícula nº 00/0674.672-1, Trabalhador, nível 5516.

PROCESSO Nº E-26/005/2193/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de CARMEN ESPE-
COTTI DA SILVA, matrícula nº 00/0251.346-3, Professor FAETEC I,
nível 2612.

PROCESSO Nº E-26/005/5500/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26 de setembro de 2014, os proventos de CÉLIA MARIA DE
QUEIROZ DANTAS, matrícula nº 00/0196.262-0, Assistente Social, ní-
vel 1512.

PROCESSO Nº E-26/005/5070/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 26 de setembro de 2014, os proventos de LUCIANO CARNEI-
RO DE ALMEIDA SOBRINHO, matrícula nº 00/0221.560-6, Professor
FAETEC I, nível 1508.

PROCESSO Nº E-26/005/4683/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de MARIA INES VA-
LENTE STEFANINI PINTO, matrícula nº 00/0249.965-5, Professor
FAETEC I, nível 1512.

PROCESSO Nº E-26/005/5073/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de RITA DE CASSIA
DE ASEVEDO, matrícula nº 00/0189.783-4, Agente Auxiliar Adminis-
trativo II, nível 5416.

PROCESSO Nº E-26/005/4331/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de RITA DE CASSIA
TAVARES RODRIGUES, matrícula nº 00/0679.545-4, Professor FAE-
TEC I, nível 1512.
PROCESSO Nº E-26/005/4439/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de ROSA MARIA COR-
DEIRO ALVARENGA, matrícula nº 00/0235.968-5, Professor FAETEC
II, nível 7712.

PROCESSO Nº E-26/005/2541/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de SELMA SILVA SA-
BA, matrícula nº 00/0220.773-6, Inspetor de Alunos II, nível 5409.

PROCESSO Nº E-26/005/5017/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de SILVANA SABATINI
DA SILVA, matrícula nº 00/0223.920-0, Professor FAETEC I, nível
1506.

PROCESSO Nº E-26/005/5402/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de SOLANGE CAMAR-
GO TUMONIS, matrícula nº 00/0156.696-7, Professor FAETEC II, ní-
vel 7412.

PROCESSO Nº E-26/005/5320/2014 - FIXADOS, com validade a con-
tar de 29 de setembro de 2014, os proventos de SONIA FERREIRA
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 00/0253.406-3, Professor FAETEC I,
nível 1512.

DE 30.10.2014

CONCEDO redução em 50% da carga horária aos servidores abaixo,
no prazo de hum ano, no período de 20 de outubro de 2014 a 20 de
outubro de 2015, com base no parecer da Superintendência de Pe-
rícias Médicas e Saúde Ocupacional, GI/SPMSO/SES-RJ, nos termos
do Decreto nº 14.870 de 01 de Janeiro de 1990:

PROCESSO Nº E-26/005/4775/2014 - FRANCIS MAY DA CRUZ SIM-
PLÍCIO, matrícula nº 224.022-4, Id Funcional nº 4049195-1.

PROCESSO Nº E-08/221.005/2009 - VÂNIA MARIA NUNES BEZER-
RA, matrícula nº 225.039-7, Id Funcional nº 425378-6.

PROCESSO Nº E-26/005/6119/2014 - INDEFIRO a concessão de re-
dução em 50% da carga horária da servidora IRIS LÚCIA PINTO
JOAQUIM, matrícula nº 226817-5, ID 446250-9, com base no Parecer
da Superintendência de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional,
GI/SPMSO/SES-RJ, nos termos do Decreto nº 14.870 de 01 de Ja-
neiro de 1990.

Id: 1756806


